
/ 0 3 4 O tf

Národní památkový ústav
_______ ústřední  pracoviště

W i  M i n iste rstvp 'tultu rý českeTepubliky
Došlo - 7 -01- 2003

Maltézské náměstí 1 telefon: 257 085 435
_ / V  fax: 224 318 155

118 01 Praha 1 -  Malá Strana Qj..........  ....... ............................. rdtjL.............. e-mail: posta@mkcr.cz

~ Přílohy: Odd:....
ČeskáCepublika, Správa železniční ¿opravní cesty., s.o., Dlážděná .1003/7, 110 00 Praha
S

Váš dopis značky Naše značka Vyřizuje / linka V Praze dne
č.j. 8405/2002 Mgr. Žvachtová/463 4.12.2008

Věc: řízení o prohlášení železničního mostu na katastru Bohouňovice I, p.p. 485 a 486,
v v

traťový úsek Červené Pečky-Ratboř, obec Červené Pecky, okres Kolín, Středočeský 
kraj, za kulturní památku - rozhodnutí

V příloze Vám zasíláme rozhodnutí Ministerstva kultury č.j. 8405/2002 ve výše 
uvedené věci.

I jL  L U !
Mgr. Petra Ulbrichová

vedoucí oddělení ochrany kulturních památek 
v odboru památkové péče Ministerstva kultury

flHnisterslvo kultury
odbor památkové Dáče 

Maiíézské náměstí 1 
118 01 Praha 1-M alá Strana

IČC: 00023671 @

Příloha: lx rozhodnutí Ministerstva kultury č.j. 8405/2002.

Stejnopis obdrží:

1. $4árodní památkový ústav, ústřední pracoviště
2. Národní památkový ústav, územní odborné pracoviště středních Čech v Praze
3. Krajský úřad Středočeského kraje, úsek státní památkové péče
4. Městský úřad Kolín, odbor výstavby, stavební úřad, oddělení památkové péče
5. vlastní

mailto:posta@mkcr.cz


J J || Ministerstvo kultury České republiky
Maltézské náměstí 1 telefon: 257 085 435

fax: 224 318 155
118 01 Praha 1 -  Malá Strana e-mail: posta@mkcr.cz

V Praze dne 4. 12. 2008
„ L 0 „ Č. j.: 8405/2002
Rozhodnutí nabylo právní moci- ¿ o d c j

za správnost: ROZHODNUTÍ

Ministerstvo kultury jako příslušný orgán státní správy na úseku státní památkové péče

prohlašuje

podle ustanovení § 2 zákona č. 20/1987 Sb., o státní památkové péči, ve znění pozdějších 
předpisů, železniční most na katastru Bohouňovice I, p.p. 485 a 486, traťový úsek 
Červené Pečky-Ratboř, obec Červené Pecky, okres Kolín, Středočeský kraj, za kulturní 
památku.

V tomto řízení dle § 27 odst. 1 písm. a) zákona č. 500/2004 Sb., správní řád v platném znění, 
je účastník řízení vlastník výše uvedeného mostu Česká republika, Správa železniční dopravní 
cesty, s.o., Dlážděná 1003/7, 110 00 Praha, ICO 70 99 42 34. Nedílnou součástí výroku 
tohoto rozhodnutí je zákres umístění mostu do kopie katastrální mapy.

O d ů v o d n ě n í :

Ministerstvo kultury obdrželo od Národního památkového ústavu, územního 
odborného pracoviště středních Čech v Praze podání ze dne 6. 6. 2002, v němž bylo navrženo 
prohlášení železničního mostu na katastru Bohouňovice I, p.p. 485 a 486, traťový úsek 
Červené Pečky-Ratboř, obec Červené Pecky, okres Kolín, Středočeský kraj, za kulturní 
památku. Ve své podání uvedl Národní památkový ústav: „Most u Červených Pecek patří 
spolu s několika dalšími velkými kamennými železničními mosty (Mšeno, Okoř, Podlešín, 
Žampach) k nej působivějším a památkově cennějším objektům dopravního stavitelství na 
území středních Čech. Hodnotu mostu zvyšuje i fakt, že se dochoval ve zcela autentické 
podobě, bez novodobých modernizačních či rekonstrukčních zásahů, navíc v dobrém 
technickém stavu. Most se navíc uplatňuje jako pozoruhodný krajinotvorný prvek v prostředí 
dosud nenarušeného romantického skalnatého údolí Chotouchovského potoka“. Národní 
památkový ústav doplnil svůj podnět aktualizací dopisem ze dne 10. 10. 2007, ve kterém 
shledal, že důvody pro prohlášení předmětného mostu za kulturní památku stále trvají a jsou 
shodné s předchozím podáním. Ministerstvo kultury tyto podněty vyhodnotilo a na jejich 
základě zahájilo řízení ve věci.

% »

mailto:posta@mkcr.cz


Jedná se o kamenný obloukový železniční most na místní trati z Kolína do Čerčan přes 
Rataje nad Sázavou přes údolí Chotouchovského potoka v úseku mezi stanicemi Červené 
Pecky a Ratboř, v sousedství bývalého hospodářského dvora Hranice, na katastrálním území 
Bohouňovice I.

Celková délka mostu je 109 metrů, nej vyšší výška nad dnem údolí činí 31 metrů. Most 
je půdorysně esovitě zakřiven. Má sedm půlkruhových oblouků o rozpětí 12 metrů, 
vyklenutých z bosovaných pískovcových kvádrů. Pilíře jsou mírně kónické, vyzděné 
z drobnějšího kamenného zdivá, s kvádrovým obkladem. Přibližně uprostřed výšky jsou 
zpevněné kvádrovými věnci. V úrovni patek oblouků vystupují z pilířů kamenné konzoly, 
sloužící k osazení ramenátů pro bednění kleneb. Krajní opěry a konce náspu jsou obložené 
kyklopským zdivém.

Na jihozápadní (návodní) straně je osazena kamenná deska s datem 1900, kdy byla 
stavba mostu dokončena.

Zábradlí mostu je původní železné.
Kolejový svršek je osazen do štěrkové lože, odvodněného otvory ve vrcholcích 

kleneb. Izolace kleneb a cviklů mostu byla provedena již při stavbě moderní technologií 
cementovým potěrem a plstí napuštěnou asfaltem.

Most se dochoval bez zásadních úprav (kromě izolace a uložení tratě), v dobrém 
technickém stavu a nevykazuje žádné zřejmé statické či jiné technické poruchy, které by 
vyžadovaly zásadní sanaci či zásah do autentické podstaty objektu.

v Most u Červených Pecek byl postaven v letech 1899 -1900 firmou inženýra Osvalda 
Životského, v době svého vzniku představoval spolu s přemostěním Sázavy v Ratajích 
technicky nejnáročnější mostní dílo na železniční trati z Kolína do Čerčan a jedno z největších 
technických děl ve středních Čechách.

Podle § 3 odst. 1 zákona č. 20/1987 Sb., o státní památkové péči, se k návrhu vyjádřil 
Krajský úřad Středočeského kraje, odbor kultury a památkové péče. Ve svém stanovisku ze 
dne 29. 6. 2006, č.j. 8047j /2006/KUSK, doporučuje Krajský úřad prohlásit železniční most 
na katastru Bohouňovice I, p.p. 485 a 486, traťový úsek Červené Pecky -  Ratboř, okres Kolín, 
Středočeský kraj, za kulturní památku. Jako důvod uvádí: „Železniční most u Červených 
Pecek je součástí posázavské železniční sítě, která byla budována na přelomu 19. a 20. století. 
Usek trati z Kolína do Rataji, vedoucí přes Červené Pecky, jehož součástí je předmětný most, 
byl postaven vletech 1899 -  1900. Datum uvedení do provozu dokládá kamenná deska 
osazená na náplavní straně mostu. Most vybudovaný firmou Ing. Osvalda Životského v době 
svého vzniku reprezentoval jedno z technicky nej náročnějších děl svého druhu ve středních 
Cechách. Do dnešní doby se zachoval v autentické podobě, bez pozdějších stavebních zásahů 
(kromě izolace a uložení tratě). Most, který je pohledovou dominantou údolí, vykazuje i 
vysoké estetické hodnoty, ačkoli se jedná o ryze účelovou stavbu s velkými nároky na 
technické řešení.“

Okresní úřad Kolín, referát regionálního rozvoje zaslal stanovisko ve smyslu § 3 odst.
1 zákona č. 20/1987 Sb., o státní památkové péči, v dopise ze dne 10. 7. 2001, č.j. 
24480/2001/Schw. Ve svém stanovisku doporučuje okresní úřad Kolín prohlášení 
předmětného mostu za nemovitou kulturní památku, jako důvod uvádí: „Viadukt, který se 
dochoval ve velmi dobrém technickém stavu, byl postaven v roce 1899-1900. Je dokladem 
kvalitní technické architektury, která je citlivě začleněna do krajiny.“ Dopisem ze dne 18. 7. 
2006 aktualizoval městský úřad Kolín, odbor výstavby, stavební úřad, oddělení památkové 
péče, své stanovisko, v němž rovněž doporučuje prohlášení předmětného mostu za kulturní

■ I

2



• t* «

památku. Ve svém zdůvodnění městský úřad Kolín mimo jiné uvádí: „Do dnešní doby se 
most dochoval v dobrém technickém stavu a bez jakýchkoliv zásadních úprav a patří
k nej působivějším a památkově nejcennějším objektům dopravního stavitelství středních 
Cech.“

Účastník řízení byl o zahájení řízení vyrozuměn podle § 3 odst. 1 zákona č. 20/1987 
Sb., o státní památkové péči, dopisem Ministerstva kultury ze dne 29. 9. 2008, č.j. 8405/2002 
a bylo mu umožněno se k věci vyjádřit. Této možnosti nevyužil. Zároveň byl účastník řízení 
vyrozuměn v souladu s § 36 odst. 3 zákona ě. 500/2004 Sb., o správním řízení (správní řád), 
v dopise ze dne 29. 9. 2008, č. j. 8405/2002, o tom, že Ministerstvo kultury shromáždilo 
podklady k vydání rozhodnutí a bylo mu umožněno, aby se před vydáním rozhodnutí vyjádřil 
k uvedeným podkladům i způsobu jejich zjištění, popřípadě navrhl jejich doplnění. Této 
možnosti opět nevyužil.

Po vyhodnocení výše uvedeného jednotlivě i ve vzájemných souvislostech dospělo 
Ministerstvo kultury k závěru, že kamenný železniční obloukový most na katastru 
Bohouňovice I., mezi stanicemi Červené Pecky a Ratboř. je hodnotným dokladem dopravního 
stavitelství přelomu 19. a 20. století v oblasti středních Čech. Most se dochoval v autentické 
podobě, bez novodobých zásahů. Současně se železniční most mezi stanicemi Červené Pecky 
a Ratboř významně pohledově uplatňuje v údolí Chotounovského potoka. Splňuje proto 
podmínky pro prohlášení věci za kulturní památku ve smyslu ustanovení § 2 zákona 
č.20/1987 Sb., o státní památkové péči, ve znění pozdějších předpisů.

P o u č e n í :

Proti tomuto rozhodnutí lze podle ustanovení § 152 odst. 1 zákona č. 500/2004 Sb., 
správní řád, v platném znění, podat ve lhůtě 15 dnů od jeho doručení rozklad. Thůta pro 
podání rozkladu počíná běžet podle § 40 odst. 1 písm. a) správního řádu den následující po 
dni, kdy bylo toto rozhodnutí doručeno. Doručení písemnosti upravuje § 23 a § 24 správního 
řádu, který stanoví, že nebyl-li adresát tohoto rozhodnutí zastižen, rozhodnutí se uloží v 
provozovně provozovatele poštovních služeb. Jestliže si adresát uložené rozhodnutí ve lhůtě 
10 dnů ode dne, kdy bylo rozhodnutí k vyzvednutí v provozovně provozovatele poštovních 
služeb připraveno, nevyzvedne, považuje se rozhodnutí podle § 24 odst. 1 správního řádu za 
doručené posledním dnem této lhůty (od tohoto dne běží v tomto případě lhůta pro podání 
rozkladu). O rozkladu proti tomuto rozhodnutí rozhoduje ministr kultury. Rozklad se podává 
u Ministerstva kultury na výše uvedenou adresu.

yučtC
Mgr. Petra Ulbrichová

vedoucí oddělení ochrany kulturních pamáťCks \ V,° 4 -'\ 
v odboru památkové péče Ministerstva —i

Í l I

*



p

• «

03 \ /f' /  /  l\ M Tento zákres do kopie katastrální mapy je nedílnou součástí
<( v Iš I j  | j  rozhodnutí Ministerstva kultury č.j. 8405/2002 ze dne 4. 12.2008.

« *


